PROJETO DE LEI Nº 001

de 6 de janeiro de 2016

"Dispõe sobre denominação de via pública”.

Art. 1º Fica denominada de “ANTÔNIO CAPPELLETTI” as Ruas “04” e “14”, localizadas no Conjunto Habitacional “Jardim Maria Luiza”, bem como todo e qualquer prolongamento.
Art.  2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 6 de janeiro de 2016.

Vereador Autor FERNANDO CARMONI
PSDB
PROJETO DE LEI Nº. 001

               de 6 de janeiro de 2016

JUSTIFICATIVA

Antônio Cappelletti, nasceu em 06 de maio de 1935. Esposo de Iraci Bernardo Cappelletti e pai de Sílvia Maria Cappelletti, Marcos Antônio Cappelletti, Marcos Antônio Cappelletti e de Silvana Aparecida Cappelletti. Avô de Felipe Cappelletti Parejo, Luiza Cappelletti Parejo, Gustavo Petry Cappelletti e Rafael Cappelletti Scapol.

Foi pai trabalhador, carinhoso, amigo e sempre presente e um avô cuidadoso, amoroso e dedicado.

Ajudou a cuidar do sogro quando este estava doente, dando-lhe banhos, levando a médicos e se dedicando como um verdadeiro filho mesmo seu sogro tendo filhos que pouco ajudavam.

Sempre viveu rodeado por filhos, netos, parentes e amigos, mesmo passando vários anos com a doença de Alzheimer.

Nasceu, morou e constituiu família em Botucatu.

Quando jovem, fazia dupla sertaneja com seu primo e cantava sempre nas manhãs de domingo na Rádio Emissora de Botucatu – PRF-8.

Sempre morou na Vila Maria e trabalhou em diversos lugares sendo um deles o antigo “Serve Tudo” chegando a assumir a gerência.

Seu último emprego antes da aposentadoria foi na fibrargil Artefatos de Fibra. Quando aposentado, continuou trabalhando como cobrador da Empresa Gráfica Igral.

Cumpriu sua missão aqui na terra e deixou saudades em familiares e amigos.
O nosso homenageado, conforme já relatado nos dados pessoais acima descritos, preenche o disposto no artigo 4º, inciso VII, da Lei nº 4282/2002.

Por ser esta uma justa homenagem, peço aos nobres pares, a aprovação unânime do referido projeto.

Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 6 de janeiro de 2016.

Vereador Autor FERNANDO CARMONI

PSDB

PROJETO DE LEI Nº 001
de 6 de janeiro de 2016

[image: image1.jpg]